
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 15916 /5-496

sloup se sochou Panny Marie
1 - sloup se sochou P. Marie

zapsáno na základě rozhodnutí ŠKK ONV
Chomutov ze dne 11. 12. 1963

Městský úřad Kadaň
Mírové náměstí 1
432 01 Kadaň

*AVU, Praha - pro nezájem vlastníka

1736 (obnoveno 1836); odpočívadlo z 16. století

Z nízkého soklu hranolovitého tvaru vychází štíhlý sloup. Vzájemný poměr mezi soklem a sloupkem je 1:5.
Boční hrany podstavce dotváří vpadlá pole, která symetricky kopíruje tvar ploch. Mají tedy na šířku obdélný
tvar. Přechod mezi soklem a sloupkem tvoří odsazená deska s horní klenutou podstavou. Štíhlý hranolový
pilířek je členěn vpadlou hranou obdélného tvaru se segmentem v příčné linii. Pilířek je zakončen
jednoduchou římsovou hlavicí s výraznou podbrádkou. Vrchol tvoří figurální plastika Madony Immaculata.
Postava stojí na glóbu, který je obtočen hadem. Madona v kontrapostu má dynamickou rotaci těla s mírným
náklonem. Pravá strana těla je vytočena směrem dopředu a zároveň noha je pokrčena. Ruce Madony jsou
sepjaté. Hlava P. Marie je v mírném záklonu. K zadní části hlavy je připevněn kovová svatozář v podobě
kruhu, na kterém jsou připevněny hvězdy. Dlouhý rozevlátý šat kopíruje pohyb těla.  *

sloup se sochou

AU054

661686

Část obce

Kadaň

evid.

73



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Odpočívadlo je dokladem historického rozcestí na staré cestě. Sloup se sochou P.
Marie důležitý článek vývoje barokního sochařství na Chomutovsku. *

BINTEROVÁ, Zdeňka. Droužkovice. Chomutov: Okresní muzeum, 2001. 47 s.
BINTEROVÁ, Zdeňka a kol. Obce chomutovského okresu: historií k dnešku. V
Chomutově: Okresní muzeum v Chomutově, 2002. 301 s.

G.A. - památka zrestaurována
1985 - přemístěno rozhodnutím ONV OK CV čj. 56/88 ze dne 23. 12. 1987 do Kadaně
1985 - sloup se sochou částečně zrestaurován a zakonzervován
1966 - socha madony zničena, odpadla celá jedna třetina postavy i s hlavou, sokl taktéž
roztržen (stažení železnou sponou) a na více místech poškozen
1836 - renovace sloupu se sochou *

fotoarchiv NPÚ, ÚOP v ÚL, č. n.: 10762, 10763 (1974); 157159 (1976); 106790,
106791(1989)

Původně se sloup se sochou a odpočívadlo nacházeli u domu č.p. 239 na tzv.
Rafandě v obci Droužkovice, okres Chomutov při historické cestě (chomutovská
silnice). V roce 1985 došlo k jejímu přemístění do Kadaně viz. poznámky.
Sloup se sochou a odpočívadlo mají krajinotvornou a religiózní funkci. *

sbírka SHP, RZ NPÚ, ÚOP v ÚL:
BÍLEK, M., ZEMÁNEK, B.: Sloup se sochou P. Marie a odpočívadlo.-- [s. d.].-- 11 čb,
sign. 1089/R ; LÍBAL, D., NOVOSADOVÁ, O.: Droužkovice, okres Chomutov : dějiny
obce.-- 1983 Praha SÚPRPMO v Praze.-- 1 sv., 2 části, sign. 1042/A

Lenka Hájková  (viz pozn.)22.1.2013

přemístění:
z obce Droužkovice, okres Chomutov do Kadaně, okres Chomutov  - rozhodnutí ONV-OK CV
č.j. 56/88 ze dne 23.12.1987

zpracováno dle podkladů:
NPÚ - Dr. Suchevič

2a - fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj




